
CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA

Decreto Sindacale 

n.      34     del    23/02/2024    

OGGETTO:  Approvazione Criteri per la regolamentazione per la  concessione in uso delle 

sale, degli spazi e degli ambienti nel complesso monumentale “ Monte di Pietà “ di Messina .

IL SINDACO METROPOLITANO  

l’anno duemilaventiquattro il giorno     VENTITRE       del mese di          FEBBRAIO        , 

alle ore   16:30   , nella sede di Palazzo dei Leoni, il Sindaco Metropolitano Dott. Federico Basile 

con l’assistenza del Segretario Generale Rossana Carrubba:

Vista  l’allegata proposta di decreto relativo all’oggetto;
Vista la L.R. n. 15 del  04.08.2015 e successive modifiche ed integrazioni;
Viste le LL.RR. n. 48/91 e n. 30/2000 che disciplinano l'O.R.EE.LL.;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

Visti i pareri, espressi ai sensi dell’art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000:

- per la regolarità tecnica, dal Dirigente proponente;

-  per  la  regolarità  contabile  e  per  la  copertura  finanziaria  della  spesa,  dal  Dirigente  della  II 
Direzione – Servizi Finanziari;

DECRETA 

APPROVARE la proposta di decreto  indicata in premessa, allegata al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale, facendola propria integralmente. 



CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA

Proposta di  Decreto Sindacale  

V DIREZIONE "Patrimonio e Protezione Civile" 

Servizio"Beni Immobili”           

OGGETTO:  Approvazione Criteri per la regolamentazione per la concessione in uso delle 
sale, degli spazi e degli ambienti nel complesso monumentale “ Monte di Pietà “ di Messina .

                                                                        
PREMESSO che la Città Metropolitana di Messina  è l’istituzione attraverso cui” la popolazione 
che la costituisce esercita democraticamente il proprio governo sul territorio nei confini risultanti 
dalla libera espressione delle autonomie, e si riconosce nelle proprie radici storiche, antropologiche, 
culturali  ed ambientali  che la  identificano nel  contesto della  Regione Siciliana,  quale  comunità 
particolare,  distinta,  ma  non  separata,  integrata  intorno  al  suo  capoluogo”  come recita  l’art.  1 
c.1secondo capoverso dello statuto dell’Amministrazione;

CHE tali obiettivi possono essere raggiunti tramite l’aggregazione in eventi culturali e divulgativi 
che possano coinvolgere  un grande numero di cittadini ;

CHE  con  Determina  Dirigenziale  3877  del  10/10/2023  e  Determina  Dirigenziale  4602  del 
22/11/2023  della V Direzione Servizio BB.II., veniva conclusa la procedura volta  al reperimento 
in uso di un immobile di pregio sito nel centro storico della città capoluogo per ospitare eventi  
culturali e manifestazioni varie, individuandolo nell’edificio sito in Messina, in Via XXIV Maggio 
denominato “ Monte di Pietà ” di proprietà della Prima e Nobile Arciconfraternita degli Azzurri e 
della  Pace  dei  Bianchi, da  destinare  per  attività  culturali  ricadente  nel  Comune  di  Messina  e 
approvazione dello schema di contratto d’uso; 

VISTO  il  contratto d’uso n. 2912 rubrica del 29/11/2023; 

VISTO l’allegato “Criteri per la regolamentazione per la concessione in uso dalle sale, degli spazi e 
degli ambienti nel complesso monumentale “ Monte di Pietà “ di Messina .” 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. Art. 42 comma 2, lettera l);
VISTO L' O.R.EE.LL.;
VISTO lo Statuto dell'Ente;
VISTO il Regolamento di Contabilità;



PROPONE che il Sindaco Metropolitano

DECRETI 

APPROVARE   per  le  motivazioni  di  cui  in  premessa  e  che  si  intendono  qui  integralmente 
riportate, l’allegato Criteri per la regolamentazione per la concessione in uso dalle sale, degli spazi e 
degli ambienti nel complesso monumentale “ Monte di Pietà “ di Messina . 
                                                                      

 PUBBLICARE  il  presente provvedimento nell’Albo Pretorio online del  sito istituzionale della 
Città Metropolitana di Messina, nella sez. Amministrazione Trasparente;

 Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg a partire dal giorno successivo al 
termine di pubblicazione all‘Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg presso il Presidente della 
Regione Siciliana 

Il Responsabile del Procedimento                                                   Il Dirigente                                 
F.to Arch. Domenica M. Giacobbe                                  F.to   Dott. Biagio PRIVITERA   

  
 

SI ALLEGANO I SEGUENTI DOCUMENTI:

 
 -Criteri per la regolamentazione per la concessione in uso dalle sale, degli spazi e degli ambienti 
nel complesso monumentale “ Monte di Pietà “ di Messina .
                                                                       



CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

allegato alla proposta di Decreto Sindacale 

OGGETTO: Approvazione Criteri per la regolamentazione per la concessione in uso delle sale, 

degli spazi e degli ambienti nel complesso monumentale “ Monte di Pietà “ di Messina .

                                                                      

Sulla presente proposta di decreto si esprime, ai sensi degli artt. 12, della L.R, 30/2000 e 147 bis, 
comma 1, D. Lgs. 267/2000 parere di regolarità tecnica: FAVOREVOLE attestante la regolarità e 
la correttezza dell’azione amministrativa.

Addì  15/02/2024

IL DIRIGENTE

                                                       F.to Dott. Biagio Privitera



CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA 

FINANZIARIA 

allegato alla proposta di Decreto Sindacale 

OGGETTO:  Approvazione Criteri per la regolamentazione per la concessione in uso delle sale, 

degli spazi e degli ambienti nel complesso monumentale “ Monte di Pietà “ di Messina .

                                                                     

La presente proposta non necessita di regolarità contabile in quanto non comporta riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente

X

Sulla presente proposta di decreto si esprime, ai sensi  degli artt. 12, della L.R, 30/2000 e 147 bis,  
comma  1,  D.  Lgs.  267/2000,  parere  FAVOREVOLE/NON  FAVOREVOLE di  regolarità 
contabile”

Sulla presente proposta di decreto si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, 
D. Lgs. 267/2000, parere FAVOREVOLE di regolarità contabile con attestazione della copertura 
finanziaria (art. 151, comma 4, D. Lgs. 267/2000):

si attesta l’avvenuta registrazione della  seguente prenotazione di impegno di spesa:

Impegno Importo Capitolo Bilancio

si attesta l’avvenuta registrazione della seguente diminuzione di entrata:

Diminuzione Entrata Importo Capitolo Bilancio

Addì 20/02/2024     

F.to  Il Funzionario Responsabile
        
_______________________

                                    IL DIRIGENTE 
    Servizi Finanziari e Tributari

                                                                                      F.to Dott.ssa Maria Grazia Nulli  
                

                        _________________________



OGGETTO:  Approvazione  Criteri per la regolamentazione per la concessione in uso delle sale, 
degli spazi e degli ambienti nel complesso monumentale “ Monte di Pietà “ di Messina .
                                                                       

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Sindaco Metropolitano                                                          Il Segretario Generale 

……………………………………                                          ............………………….......…
   F.to  Dott. Federico BASILE     F.to    Rossana Carrubba

Il presente decreto, ai sensi  dell'art. 12  della Legge Regionale 3-12-1991 n. 44 e successive 

modifiche, è divenuto esecutivo:

Decorsi dieci giorni dalla pubblicazione in data ___________________

Immediatamente Esecutiva

Messina,     23/02/2024      
                    Il Segretario Generale 

      F.to  Rossana Carrubba      
                                                     

_______________________ 

X


